Дело № 1 – 119/2025 (12401320059001455)

УИД: 42RS0009-01-2024-009991-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кемерово «08» сентября 2025 года

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Захватовой О.В., 

при секретаре судебного заседания Пивоваровой А.В.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Исмагилова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката НО «Коллегии адвокатов Ленинского района г. Кемерово № 2» ФИО2, представившей удостоверение № ### от 31.01.2013 и ордер № ### от **.**.****,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее судимого:

- 23 октября 2018 года Рудничным районным судом г. Кемерово по п. «а» ч.3 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ к 3 годам лишения свободы, зачтен период содержания под стражей с 18.07.2018 по 22.10.2018, 16.07.2021 освобожден по отбытию наказания; 

- 09 декабря 2022 года Гурьевским городским судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, зачтен период содержания под стражей 16.03.2022 по 09.12.2022, с 09.12.2022 по 20.12.2022; 

- 20 апреля 2023 года Центральным районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 09.12.2022) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

- 24 января 2024 года Промышленновским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20.04.2023) к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев; 23 июля 2024 года заменен не отбытый срок наказания в виде лишения свободы принудительными работами на 5 месяцев 20 дней; 01 октября 2024 года Кировским районным судом г.Кемерово заменена неотбытая часть принудительных работ на лишение свободы сроком (после розыска) на 3 месяца 11 дней; 05 декабря 2024 года апелляционным постановлением Кемеровского областного суда отменено постановление Кировского районного суда г.Кемерово от 01.10.2024, материал направлен на новое рассмотрение; 14 января 2025 Кировским районным судом производство о замене неотбытой части наказания в виде принудительных работ лишением свободы прекращено, поскольку 10 января 2025 освобожден по отбытии срока наказания;

содержащегося под стражей (после розыска) по настоящему делу с 14.08.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

03.09.2024 в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 22 минут по местному времени, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба, с банковской карты Акционерного Общества «ТБанк» № ###, привязанной к банковскому счету № ###, открытому на имя Потерпевший №1 в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: ..., при помощи указанной банковской карты, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 3000 рублей без ввода пин-кода, являющейся электронным средством платежа, похищенной им в утреннее время 03.09.2024 со стола в ... по адресу ... достоверно зная о том, что денежные средства ему не принадлежат, 03.09.2024 в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 22 минут по местному времени, тайно похитил денежные средства на общую сумму 27641 рубль 13 копеек с банковского счета № ###, банковской карты № ### АО «ТБанк», принадлежащие Потерпевший №1, путём безналичного расчета за товары, а именно:

1) 03.09.2024 около 15 часов 00 минут, находясь в торговом павильоне ИП ЛИЦО_6, расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 117 рублей 00 копеек;

2) 03.09.2024 около 15 часов 00 минут, находясь в торговом павильоне ИП ЛИЦО_6, расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1146 рублей 00 копеек;

3) 03.09.2024 около 15 часов 16 минут, находясь в магазине «Бегемаг» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 2059 рублей 97 копеек.

4) 03.09.2024 около 15 часов 18 минут, находясь в магазине «Продукты» ИП ЛИЦО_7, расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 695 рублей 00 копеек;

5) 03.09.2024 около 15 часов 18 минут, находясь в магазине «Продукты» ИП ЛИЦО_7, расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 272 рублей 00 копеек;

6) 03.09.2024 около 15 часов 27 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 2109 рублей 95 копеек;

7) 03.09.2024 около 15 часов 29 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 779 рублей 99 копеек;

8) 03.09.2024 около 15 часов 47 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1519 рублей 90 копеек;

9) 03.09.2024 около 15 часов 49 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 2021 рублей 89 копеек;

10) 03.09.2024 около 16 часов 07 минут, находясь в автобусе №### следующем по маршруту «...», используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через транспортный терминал оплаты за проезд на сумму 33 рубля 00 копеек;

11) 03.09.2024 около 16 часов 27 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 999 рублей 98 копеек;

12) 03.09.2024 около 16 часов 28 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 879 рублей 98 копеек;

13) 03.09.2024 около 16 часов 51 минута, находясь в магазине «Океан» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 143 рубля 00 копеек;

14) 03.09.2024 около 17 часов 48 минут, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1198 рублей 70 копеек;

15) 03.09.2024 около 17 часов 49 минут, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 827 рублей 60 копеек;

16) 03.09.2024 около 17 часов 50 минут, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 719 рублей 70 копеек;

17) 03.09.2024 около 17 часов 51 минута, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 713 рублей 70 копеек;

18) 03.09.2024 около 17 часов 52 минуты, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1695 рублей 60 копеек;

19) 03.09.2024 около 17 часов 55 минут, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 809 рублей 50 копеек;

20) 03.09.2024 около 17 часов 58 минут, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 658 рублей 90 копеек;

21) 03.09.2024 около 17 часов 58 минуты, находясь в магазине «Мария-Ра» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 900 рублей 00 копеек;

22) 03.09.2024 около 19 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1233 рублей 98 копеек;

23) 03.09.2024 около 19 часов 16 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 899 рублей 98 копеек;

24) 03.09.2024 около 19 часов 16 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1233 рублей 98 копеек;

25) 03.09.2024 около 19 часов 17 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1233 рублей 98 копеек;

26) 03.09.2024 около 19 часов 17 минут, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 8 рублей 99 копеек;

27) 03.09.2024 около 19 часов 21 минута, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1408 рублей 93 копеек;

28) 03.09.2024 около 19 часов 22 минуты, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту № ### АО «ТБанк», осуществил безналичный расчет через терминал оплаты на кассе магазина за покупку на сумму 1319 рублей 93 копеек. 

Таким образом, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № ###, привязанного к банковской карте № ### АО «ТБанк», принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 27641 рубль 13 копеек, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 в результате хищения значительный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.1 л.д.104-109, л.д.174-178), из которых следует, что 03.09.2024 в дневное время он находился в гостях у знакомой по имени Потерпевший №1, знакомы они были с ней несколько дней, обстоятельства знакомства он не помнит, находились они по адресу: ..., когда он находился у неё в гостях они с ней, общались на различные темы, выпивали спиртное. В дневное время около 14 часов 50 минут он решил уйти из квартиры Потерпевший №1, уходя на выходе, на столе он обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк», Потерпевший №1 ранее, пока он находился у нее дома, говорила, что на вышеуказанную банковскую карту приходили «детские», банковская карта АО «Т-Банк» была со способом бесконтактной оплаты, без ввода пин-кода, в этот момент у него возник умысел на хищения денежных средств с банковской карты АО «Т-Банк». Он взял ее со стола и спрятал, когда он забирал банковскую карту и выходил из квартиры, то Потерпевший №1 этого не видела и за его действиями не наблюдала, когда он вышел, то Потерпевший №1 закрыла за ним дверь. Исходя из представленной ему в ходе допроса выписки операций по карте «ТБанк», он может вспомнить последовательность совершенных им покупок по данной карте. Выйдя из ..., он зашел в ларек, который расположен на крыльце общежития для того чтобы купить продукты что именно покупал не помнит, находясь в ларьке, который расположен на крыльце общежития по адресу: ... где он приобрел продукты, стоимостью 117 рублей, время было около 15 часов 00 минут, рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, а потом на сумму 1 146 рублей, время было около 15 часов 00 минут. После он направился в магазин «Бегемаг», который расположен по адресу: 

<

...>, где он приобрел, продукты и сыр рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму 2059,97 рублей, время было около 15 часов 16 минут. После этого он направился в магазин, «Перекрёсток», который расположен по адресу: 

<

...>, в котором он приобрел продукты и кофе рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму около 695 рублей, время было около 15 часов 18 минут, а потом на сумму 272 рублей, время было около 15 часов 19 минут. После он направился в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>, где он приобрел продукты и кофе, рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму около 2109,95 рублей, время было около 15 часов 27 минут, а потом на сумму 779,99 рублей время было около 15 часов 29 минут. После он направился в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>, где он приобрел продукты и кофе, рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму 1519,90 рублей, время было около 15 часов 47 минут, а потом на сумму 2021,89 рублей время было около 15 часов 49 минут. После этого он направился на остановку на ул. Волгоградская, напротив Психиатрической больницы, где он сел в автобус, кажется №### и направился в сторону пр. Ленина, 75, находясь в общественном транспорте, он рассчитался банковской картой банка «ТБанк» бесконтактной оплатой, на сумму 33,00 рублей, время было около 16 часов 07 минут. После я направился в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>, где он приобрел продукты, рассчитался банковской картой АО «ТБанк» бесконтактной оплатой, на сумму 999,98 рублей, время было около 16 часов 27 минут, а потом на сумму 879,98 рублей время было около 16 часов 28 минут. После он направился в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...>, где я приобрел пиво и квас, рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму 143,00 рублей, время было около 16 часов 51 минут. После он направился в магазин «Мария-Ра», который расположен по адресу: 

<

...>, где он приобрел продукты, рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму 1198,79 рублей, время было около 17 часов 48 минут, а потом на сумму 827,60 рублей время было около 17 часов 49 минут, а потом на сумму 719,70 рублей время было около 17 часов 50 минут, а потом на сумму 1695,60 рублей время было около 17 часов 52 минут, а потом на сумму 809,50 рублей время было около 17 часов 55 минут, а потом на сумму 658,90 рублей время было около 17 часов 58 минут, а потом на сумму 900,00 рублей время было около 17 часов 58 минут. После он направился в магазин «Пятерочка», который расположен в ТЦ «Спутник» по адресу: 

<

...> где он приобрел продукты, рассчитался банковской картой АО «ТБанк», бесконтактной оплатой, на сумму около 1233,98 рублей, время было около 19 часов 15 минут, а потом на сумму 899,98 рублей время было около 19 часов 16 минут, а потом на сумму 1233,98 рублей время было около 19 часов 16 минут, а потом на сумму 1233,98 рублей время было около 19 часов 17 минут, а потом на сумму 8,99 рублей время было около 19 часов 17 минут, а потом на сумму 1408,93 рублей время было около 19 часов 21 минут, а потом на сумму 1319,93 рублей время было около 19 часов 22 минут. После того он вышел из магазина и выкинул банковскую карту АО «ТБанк» куда он не помнит. Последнюю оплату он совершал в магазине «Пятерочка» в ТЦ «Спутник» по адресу: 

<

...>. В общем он похитил с банковской карты денежные средства в размере 27 641,13 рублей. Когда операция по оплате товаров не прошла, он понял, что денег на ней нет. Карту он выбросил, где именно он не помнит. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. В части ущерба пояснил, что причиненный потерпевшей его действиями ущерб признает в полном объеме, также выразил раскаяние в содеянном. 

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данные на стадии предварительного следствия (т.1 л.д.13-15, л.д.111-113), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.09.2024 около 23 часов 00 минут она находилась дома по адресу: ... к ней домой пришел ее знакомый ЛИЦО_3, который ей пояснил, что ему некуда пойти и можно ли остаться у нее, тогда она решила оставить его у себя. После чего они с ЛИЦО_3 стали выпивать спиртные напитки. После чего около 01 часа 00 минут пошли спать. 03.09.2024 около 10 часов 00 минут она проснулась и увидела, что ЛИЦО_3 уже не спит. Тогда она решила зайти в телефон сына Ивана, для того, чтобы зайти в онлайн банк «Т-Банк» и проверить баланс, пришло ли ей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям, тогда она приложила палец сына к его мобильному телефону и зашла в свой личный кабинет «Т-Банка» и увидела, что ей поступили денежные средства в размере 27 688 рублей. После того как она увидела, что денежные средства поступили на ее банковскую карту АО «Т-Банк» с банковским счетом ###, тогда она вышла с банковского приложения, выключили телефон и легла дальше спать. ЛИЦО_3 дальше остался сидеть у нее дома. После чего около 14 часов 00 минут она проснулась и увидела, что ЛИЦО_3 собрался уходить домой, тогда она проводила его и дальше легла спать. 04.09.2024 около 00 часов 00 минуты она проснулась, спустя минут 30 она решила зайти еще раз в банковское приложение «Т-Банка» с мобильного телефона сына, после того как зашла в приложение, то она увидела, что с ее банковской карты происходила списания 27 641,13 рублей, а именно: 03.09.2024 11:00 на сумму 117.00 рублей Оплата в ... Kemerovo RUS;

03.09.2024 11:00 на сумму 1 146.00 рублей Оплата в ... Kemerovo RUS;

03.09.2024 11:16 на сумму 2 059.97 рублей Оплата в Begemag-53 Kemerovo RUS Kemerovo ul. Volgogradskaya, 32;

03.09.2024 11:18 на сумму 695.00 рублей Оплата в PRODUKTY Kemerovo RUS RUS Kemerovo PRODUKTY;

03.09.2024 11:19 на сумму 272.00 рублей Оплата в PRODUKTY Kemerovo RUS RUS Kemerovo PRODUKTY;

03.09.2024 11:27 на сумму 2 109.95 рублей Оплата в MAGNIT MM DIPLODIY Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGNIT MM DIPLODIY;

03.09.2024 11:29 на сумму 779.99 рублей Оплата в MAGNIT MM DIPLODIY Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGNIT MM DIPLODIY;

03.09.2024 11:47 на сумму 1 519.90 рублей Оплата в MAGNIT MM UNABI Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGNIT MM UNABI;

03.09.2024 11:49 на сумму 2 021.89 рублей Оплата в MAGNIT MM UNABI Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGNIT MM UNABI;

03.09.2024 12:07 на сумму 33.00 рублей Оплата в TRANSPORT KEMEROVO_N SP Kemerovo RUS RUS Kemerovo TRANSPORT KEMEROVO_NSP;

03.09.2024 12:27 на сумму 999.98 рублей Оплата в MAGNIT MM DZHERKIN Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGNIT MM DZHERKIN;

03.09.2024 12:28 на сумму 879.98 рублей Оплата в MAGNIT MM DZHERKIN Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGNIT MM DZHERKIN;

03.09.2024 12:51 на сумму 143.00 рублей Оплата в MAGAZIN OKEAN. Kemerovo RUS RUS Kemerovo MAGAZIN OKEAN;

03.09.2024 13:48 на сумму 1 198.70 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:49 на сумму 827.60 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:50 на сумму 719.70 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:51 на сумму 713.70 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:52 на сумму 1 695.60 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:55 на сумму 809.50 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:58 на сумму 658.90 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 13:58 на сумму 900.00 рублей Оплата в MARIYA-RA Kemerovo RUS RUS Kemerovo MARIYA-RA;

03.09.2024 15:15 на сумму 1 233.98 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880;

03.09.2024 15:16 на сумму 899.98 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880;

03.09.2024 15:16 на сумму 1 233.98 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880;

03.09.2024 15:17 на сумму 1 233.98 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880;

03.09.2024 15:17 на сумму 8.99 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880;

03.09.2024 15:21 на сумму 1 408.93 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880;

03.09.2024 15:22 на сумму 1 319.93 рублей Оплата в PYATEROCHK A 9880 Kemerovo RUS RUS Kemerovo PYATEROCHKA 9880.

Она позвонила в службу поддержки «Т-Банка» и попросила заблокировать ее банковскую карту и перевести остатки денежных средств, на что ей сотрудница банка пояснила, что сейчас они все сделают. Она смогла обратиться в полицию только спустя несколько дней, так как у нее была .... Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 27 641,13 рублей, данный ущерб для нее значительный, так как не работает, получает пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям. Также пояснила, что по показанным видеозаписям ей оперативными сотрудниками она узнает своего малознакомого ЛИЦО_3, который 03.09.2024 совершает покупки в различных магазинах ее банковской картой банка АО «Т-Банка» на территории г. Кемерово.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается также и письменными материалами уголовного дела, исследованными судом, в частности:

- протоколом обыска (выемки) от 12.09.2024 с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята выписка АО «ТБанк», за период с 02.09.2024 по 04.09.2024, в которой имеется информация о списаниях денежных средств с банковского счета №### (т.1 л.д.19-21);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.09.2024 с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена справка о движении средств АО «ТБанк» от 05.09.2024 Потерпевший №1, номер лицевого счета ###, движение средств за период с 02.09.2024 по 04.09.2024, на 3 листах, на которой представлена информация по произведенным операциям (МСК) (т.1 л.д.22-23);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.10.2024 с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен ответ на запрос исх. №### от 01.10.2024, в котором содержится выписка по банковской карте АО «ТБанк» № ###, на 4 листах, на которой представлена информация по произведенным операциям с использованием банковской карты (т.1 л.д.33-35);

- протоколом осмотра документов от 20.10.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен материал оперативно-розыскной деятельности исх.### от 17.09.2024 (т. 1 л.д. 87-95);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр магазина «Океан» ООО «...», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1, л.д.117-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр магазина «Перекресток», ИП ..., «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1, л.д.122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «Бегемаг», расположенного по адресу ул. Волгоградская, 32., в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.128-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр торгового павильона ИП ...», расположенного по адресу ..., в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.133-136);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «Магнит» АО «...», расположенного по адресу пр. Ленина, 117, в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.139-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «Мария Ра», расположенного по адресу ул. Волгоградская, 3, в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.145-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ул. Терешковой, 22 А в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.151-155); 

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «Магнит» АО «...», расположенного по адресу пр. Ленина, 75, в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.158-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024 с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «Магнит» АО «...», расположенного по адресу ул. Волгоградская, 28, в ходе которого установлено наличие терминал безналичной оплаты (т. 1 л.д.164-167);

- выпиской по счету АО «ТБанк» № ###, за период с 02.09.2024 по 04.09.2024 (т. 1 л.д.25-27);

- ответом на запрос исх. №### от 01.10.2024 АО «ТБанк», согласно которому предоставлены сведения о движении счету АО «ТБанк» № ### за период с 03.09.2024 по 04.09.2024 (т.1 л.д.29-32).

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Показания подсудимого и потерпевшей Потерпевший №1 оглашенные в судебном заседании - являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами. Мотивов для оговора потерпевшей подсудимого не имеется. Потерпевшая Потерпевший №1 предупреждена об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Подсудимый на предварительном следствии подробно и последовательно описывает события преступления. Показания подсудимого на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимого суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ.

Оценив в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признаёт доказанной виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании.

События этого преступления, время, место, способ, обстоятельства совершения, а также форма вины подсудимого и мотивы совершения им указанного преступления судом установлены.

Причастность подсудимого к совершению преступления подтверждена совокупностью вышеприведённых доказательств, исследованных в судебном заседании, сопоставив которые суд пришёл к выводам о причастности ФИО1 к его совершению. 

Согласно примечания к ст. 158 УК РФ, под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. 

Установлено, что указанное деяние ФИО1 совершил из корыстных побуждений и с прямым умыслом, противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество, чем причинил ущерб собственнику, то есть совершил оконченное преступление, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления в результате его действий общественно опасных последствий в виде завладения имуществом потерпевшего и желал наступления этих последствий.

Действия ФИО1 как установлено в судебном заседании носили мотивированный, целенаправленный и осознанный характер. 

Разрешений брать, пользоваться, распоряжаться имуществом, потерпевшая Потерпевший №1 не давала, долговых обязательств перед подсудимым не имела. 

Государственным обвинителем в судебном заседании обвинение ФИО1 поддержано по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года № 29, руководствуясь примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, которое указывает, что следует учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство и т.д.

Значительным ущербом признается стоимость имущества, превышающая пять тысяч рублей, поскольку, ущерб, причиненный преступлением потерпевшей Потерпевший №1 составляет 27 641 рубль 13 копеек, которая имеет ..., суд полагает квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», нашел свое подтверждение в судебном заседании и полностью подтверждается всей совокупностью исследованных доказательств. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтвержден материалами уголовного дела, включая выписки по счету АО «ТБанк» потерпевшей Потерпевший №1

Также, давая правовую оценку действиям ФИО1 суд, не находит оснований для переквалификации действий ФИО1 на ч.1 ст. 159.3 УК РФ, учитывает, что по смыслу уголовного закона хищение денежных средств, совершенное с использованием виновным электронного средства платежа, образует состав преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, в тех случаях, когда изъятие денежных средств было осуществлено путем обмана или злоупотребления доверием их владельца или иного лица. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1, тайно похитил денежные средства на общую сумму 27 641 рубль 13 копеек, путём безналичного расчета за товары, с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, достоверно зная о том, что денежные средства ему не принадлежат, что указывает на правильность квалификации действий подсудимого по данному преступлению.

С учетом вышеизложенного, совокупность представленных доказательств суд считает достаточной для вывода о доказанности виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных при описании преступного деяния в приговоре. Иных лиц, причастных к совершению преступлений, не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, приведённых в приговоре выше. Оснований для его оправдания судом не установлено.

Подсудимый на ... (т.1 л.д. 239), имеет достаточный уровень образования и определённый жизненный опыт. С ним был установлен адекватный речевой контакт в судебном заседании, где он ясно выразил своё отношение к предъявленному обвинению и согласно самостоятельно избранному способу защиты от дачи показаний отказался, подтвердив свои оглашённые показания. 

Исходя из чего, суд не усматривает повода усомниться в его ... статусе, признаёт подсудимого вменяемым в отношении инкриминированного деяния и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания, суд руководствуется положениями ч.3 ст.60 УК РФ и наряду с характером и степенью общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, учитывает его личность, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также характер и размер причиненного вреда. 

ФИО1 имеет место постоянного проживания, не состоит ... (т.1 л.д. 239), на учете у ... (т.1 л.д.243), по месту отбывания наказания ИК-29 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 238).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает в соответствии со ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившейся в даче им объяснений (т.1 л.д. 40), и признательных показаний, что способствовало скорейшему раскрытию и расследованию настоящего уголовного дела, то есть обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, его ..., ....

Обстоятельствами, отягчающими наказание, в отношении ФИО1 суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным. В связи с чем, наказание по данному преступлению должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ судом не усматривается.

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства при установлении смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и/или «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ применены быть не могут.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит основания для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

Суд уверен, что добиться надлежащего исправления подсудимого, полного восстановления социальной справедливости и действительного предупреждения совершения новых преступлений без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы на определенный срок будет невозможно, иначе цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, достигнуты не будут. Назначение других видов наказания не будет способствовать целям наказания. 

Необходимости в назначении подсудимому дополнительных видов наказания, не предусмотренных законом в качестве обязательных – суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости и в целях исправления ФИО1, с учетом требований п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, суд не находит обстоятельств, делающих возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, то есть оснований применения ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

Ни одного основания для освобождения подсудимого от наказания, из числа предусмотренных главой 12 УК РФ, судом не установлено.

В том числе, объективные препятствия реальному отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья отсутствуют, так как заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания и подпадающими под Перечень, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2004 № 54, он не страдает.

Для обеспечения исполнения приговора, который подлежит осуждению к реальному лишению свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ полагает необходимым сохранить избранную ФИО1 в связи с его розыском меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ, так как в действиях ФИО1 установлен особо опасный рецидив преступлений, в связи с чем, отбывать ему наказания надлежит в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 27 641 рублей 13 копеек (т.1 л.д. 16), суд, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, считает подлежащим удовлетворению в полном объеме, подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал исковые требования в полном объеме и согласился возместить ущерб. 

Суд считает необходимым, сохранить арест на имущество – безналичные денежные средства, перечисляемые на расчетный счет №###, открытый 03.04.2018 в ПАО «Сбербанк России», до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу сохранить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 14.08.2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета предусмотренного ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 27 641 (двадцать семь тысяч шестьсот сорок один) рубль 13 копеек.

Сохранить арест на имущество – безналичные денежные средства, перечисляемые на расчетный счет №###, открытый 03.04.2018 в ПАО «Сбербанк России» в пределах 27 641 рубля 13 копеек, до исполнения приговора в части гражданского иска.

По вступлении приговора в законную силу определить судьбу вещественных доказательств: копию выписки по счету АО «ТБанк» № ###, за период с 02.09.2024 по 04.09.2024, ответ на запрос АО «ТБанк» исх. №### от 01.10.2024, результаты оперативно-розыскной деятельности исх.### от 17.09.2024, № ### от 18.09.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через суд постановивший приговор в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подавать замечания на них, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий О.В. Захватова